INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 40-PROPLAN/UFMS, DE 10 DE DEZEMBRO DE
2024

Divulga as siglas da estrutura
organizacional da Fundação
Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul.

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

FINANÇAS, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 5º da Resolução do
Conselho Diretor nº 387, de 4 de maio de 2023, e considerando o contido
no Processo SEI nº 23104.012124/2023-70 resolve:

Art. 1º  Ficam divulgadas as siglas da estrutura organizacional

da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, Anexo a
esta Instrução Normativa.

Art. 2º Fica revogada a Instrução Normativa nº 35-

PROPLAN/UFMS, de 8 de agosto de 2024.

Art. 3º   Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de

sua publicação.

DULCE MARIA TRISTÃO.

Documento assinado eletronicamente por
Dulce Maria Tristao, Pró-Reitor(a), em
11/12/2024, às 14:48, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5313929 e o código CRC
8EEA9E5B.

Instrução Normativa 40 (5313929)         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 1

12/12/2024

N° 8439
Pg. 189

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
Fone: (67) 3345-7272

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.012124/2023-70 SEI nº 5313929

Instrução Normativa 40 (5313929)         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 2

12/12/2024

N° 8439
Pg. 190

ANEXO
SIGLAS DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UFMS

(Anexo à Instrução Normativa nº 40-PROPLAN/UFMS, de 10 de dezembro de 2024)

NOME DOS ÓRGÃOS / UNIDADES SIGLA

Conselho Universitário COUN
Conselho Diretor CD
Conselho de Graduação COGRAD
Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação COPP
Conselho de Extensão, Cultura e Esporte COEX

Reitoria RTR
Diretoria de Gabinete da Reitoria DIGAB/RTR
Secretaria de Certificação Acadêmica SECEA/DIGAB/RTR
Secretaria de Cerimonial SECER/DIGAB/RTR
Diretoria de Avaliação Institucional DIAVI/RTR
Secretaria de Avaliação de Cursos SEAVA/DIAVI/RTR
Secretaria de Indicadores Institucionais SEIDI/DIAVI/RTR
Diretoria de Governança Institucional DIGOV/RTR

Auditoria Interna Governamental AUD/COUN
Procuradoria Jurídica PROJUR/RTR
Ouvidoria OUV/RTR
Corregedoria CORREG/RTR

Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura PROADI/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROADI
Diretoria de Contratações e Materiais DICOM/PROADI
Secretaria de Contratações SECONT/DICOM/PROADI
Secretaria de Planejamento de Contratações SEPLAC/DICOM/PROADI
Secretaria de Patrimônio e Almoxarifado SEPAT/DICOM/PROADI
Diretoria de Contratos e Convênios DICOC/PROADI
Secretaria de Celebração e Registro de Contratos e
Convênios SECOC/DICOC/PROADI
Secretaria de Contratos Continuados SECON/DICOC/PROADI
Secretaria de Acompanhamento de Contratos e Convênios SEACOC/DICOC/PROADI
Secretaria de Prestação de Contas SEPCON/DICOC/PROADI
Prefeitura Universitária PREF/PROADI
Secretaria de Planejamento de Infraestrutura SEPLAI/PREF/PROADI
Secretaria de Execução de Obras e de Manutenção SEOBRAS/PREF/PROADI
Secretaria de Licenciamento SELICE/PREF/PROADI
Secretaria de Segurança e Conservação SESEG/PREF/PROADI
Secretaria de Manutenção de Bens Móveis SEMOV/PREF/PROADI
Secretaria de Transporte SETRAN/PREF/PROADI

Anexo GAB/PROPLAN 5320194         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 3

12/12/2024

N° 8439
Pg. 191

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis PROAES/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROAES
Diretoria de Inclusão e Desenvolvimento Estudantil DIDEST/PROAES
Secretaria de Desenvolvimento Profissional e Egressos SEDEPE/DIDEST/PROAES
Secretaria de Acessibilidade, Desenvolvimento Inclusivo e
Suporte Estudantil SEDISE/DIDEST/PROAES
Diretoria de Assuntos Estudantis DIAES/PROAES
Secretaria de Assistência Estudantil SEAE/DIAES/PROAES
Secretaria de Integração e Apoio Estudantil SIAEST/DIAES/PROAES

Pró-Reitoria de Cidadania e Sustentabilidade PROCIDS/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROCIDS
Diretoria de Sustentabilidade DIDES/PROCIDS
Diretoria de Cidadania DICID/PROCIDS

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte PROECE/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROECE
Diretoria de Esporte e Lazer DIEL/PROECE
Secretaria de Projetos, Eventos Esportivos e de Lazer SEPEL/DIEL/PROECE
Secretaria de Gestão de Espaços Físicos SEGEF/DIEL/PROECE
Diretoria de Extensão DIEX/PROECE
Secretaria de Especialização, Programas e Projetos de
Extensão SEPEX/DIEX/PROECE
Secretaria de Acompanhamento de Programas e Projetos SEAPP/DIEX/PROECE
Diretoria de Cultura, Arte e Popularização da Ciência DICAP/PROECE
Secretaria de Projetos e Eventos Culturais e Artísticos SEPEC/DICAP/PROECE
Secretaria de Popularização da Ciência SEPOC/DICAP/PROECE

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas PROGEP/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROGEP
Secretaria do Programa de Assistência à Saúde SEPAS/PROGEP
Diretoria de Pagamento e Registro de Pessoal DIPAG/PROGEP
Secretaria de Pagamento SEPAG/DIPAG/PROGEP
Secretaria de Registro de Pessoal SERP/DIPAG/PROGEP
Secretaria de Aposentadoria e Pensão SEAP/DIPAG/PROGEP
Diretoria de Atenção ao Servidor DIAS/PROGEP
Secretaria de Saúde Laboral SESAL/DIAS/PROGEP
Secretaria de Qualidade de Vida no Trabalho SEQV/DIAS/PROGEP
Diretoria de Desenvolvimento Pessoal e Profissional DIDEP/PROGEP
Secretaria de Seleção e Movimentação SESEM/DIDEP/PROGEP
Secretaria de Desenvolvimento Profissional SEDEP/DIDEP/PROGEP
Secretaria de Capacitação e Qualificação SECAP/DIDEP/PROGEP

Pró-Reitoria de Graduação PROGRAD/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROGRAD
Diretoria de Inovação Pedagógica e Regulação DIPER/PROGRAD
Secretaria de Programas e Ações de Ensino SEPAE/DIPER/PROGRAD
Secretaria de Inovação das Licenciaturas SEILI/DIPER/PROGRAD
Secretaria de Regulação e Inovação Pedagógica SERIP/DIPER/PROGRAD
Diretoria de Planejamento e Gestão Acadêmica DIGAC/PROGRAD
Secretaria de Desenvolvimento Acadêmico SEDAC/DIGAC/PROGRAD
Secretaria de Controle Acadêmico SECONTE/DIGAC/PROGRAD
Secretaria de Processos Seletivos SEPROS/DIGAC/PROGRAD
Diretoria de Bibliotecas DIBIB/PROGRAD

Anexo GAB/PROPLAN 5320194         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 4

12/12/2024

N° 8439
Pg. 192

Secretaria de Acesso à Informação SEAI/DIBIB/PROGRAD
Secretaria de Desenvolvimento de Coleções SEDEC/DIBIB/PROGRAD
Diretoria de Cooperação e Articulação Acadêmica DICAA/PROGRAD

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PROPP/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROPP
Diretoria de Pesquisa DIPEQ/PROPP
Secretaria de Projetos, Comitês e Redes de Pesquisa e
Inovação SEPPI/DIPEQ/PROPP
Secretaria de Iniciação Científica e Tecnológica SEICT/DIPEQ/PROPP
Diretoria de Pós-Graduação DIPOS/PROPP
Secretaria de Processos Seletivos SEPROP/DIPOS/PROPP
Secretaria de Regulação e Inovação SEIRE/DIPOS/PROPP
Secretaria de Desenvolvimento e Avaliação SEDAV/DIPOS/PROPP
Diretoria de Cooperação Científica e Tecnológica DICT/PROPP
Secretaria de Laboratórios de Pesquisa e Inovação SELAB/DICT/PROPP
Secretaria de Residências SERES/DICT/PROPP

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional PROPLAN/RTR
Gabinete da Pró-Reitoria GAB/PROPLAN
Diretoria de Orçamento DIORC/PROPLAN
Secretaria de Planejamento Orçamentário SEPLOR/DIORC/PROPLAN
Secretaria de Análise e Controle Orçamentário SECOR/DIORC/PROPLAN
Secretaria de Execução Orçamentária SEORC/DIORC/PROPLAN
Diretoria de Planejamento, Processos e Riscos DIPLAN/PROPLAN
Secretaria de Processos e Riscos SEPRO/DIPLAN/PROPLAN
Secretaria de Planejamento Institucional SEPLAN/DIPLAN/PROPLAN
Secretaria de Dados Institucionais SEDIN/DIPLAN/PROPLAN
Diretoria de Finanças e Contabilidade DIFC/PROPLAN
Secretaria de Liquidação SELIQ/DIFC/PROPLAN
Secretaria de Análise, Registro e Controle SEARC/DIFC/PROPLAN
Secretaria de Contabilidade SECON/DIFC/PROPLAN
Secretaria de Finanças SEFIN/DIFC/PROPLAN

Câmpus de Aquidauana CPAQ
Conselho de Unidade CAS/CPAQ
Secretaria de Acompanhamento Acadêmico SEAAC/CPAQ
Coordenação Administrativa COAD/CPAQ
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPAQ

Câmpus do Pantanal CPAN
Conselho de Unidade CAS/CPAN
Secretaria de Acompanhamento Acadêmico SEAAC/CPAN
Coordenação Administrativa COAD/CPAN
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPAN
Escritório Modelo de Assistência Judiciária EMAJ/CPAN

Câmpus de Três Lagoas CPTL
Conselho de Unidade CAS/CPTL
Secretaria de Acompanhamento Acadêmico SEAAC/CPTL
Coordenação Administrativa COAD/CPTL
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPTL
Escritório Modelo de Assistência Judiciária EMAJ/CPTL

Anexo GAB/PROPLAN 5320194         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 5

12/12/2024

N° 8439
Pg. 193

Coordenação da Clínica Escola Integrada COEI/CPTL

Câmpus de Paranaíba CPAR
Conselho de Unidade CAS/CPAR
Secretaria Administrativa SECAD/CPAR
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPAR

Câmpus de Ponta Porã CPPP
Conselho de Unidade CAS/CPPP
Secretaria Administrativa SECAD/CPPP
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPPP

Câmpus de Coxim CPCX
Conselho de Unidade CAS/CPCX
Secretaria Administrativa SECAD/CPCX
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPCX

Câmpus de Chapadão do Sul CPCS
Conselho de Unidade CAS/CPCS
Secretaria Administrativa SECAD/CPCS
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPCS

Câmpus de Nova Andradina CPNA
Conselho de Unidade CAS/CPNA
Secretaria Administrativa SECAD/CPNA
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPNA

Câmpus de Naviraí CPNV
Conselho de Unidade CAS/CPNV
Secretaria Administrativa SECAD/CPNV
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/CPNV

Faculdade de Medicina FAMED
Conselho de Unidade CAS/FAMED
Coordenação Administrativa COAD/FAMED
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAMED

Faculdade de Odontologia FAODO
Conselho de Unidade CAS/FAODO
Coordenação de Clínica Odontológica COCL/FAODO
Coordenação Administrativa COAD/FAODO

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia FAMEZ
Conselho de Unidade CAS/FAMEZ
Coordenação Administrativa COAD/FAMEZ
Coordenação de Hospital Veterinário COHV/FAMEZ
Coordenação de Fazenda Escola COFE/FAMEZ
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAMEZ

Faculdade de Computação FACOM
Conselho de Unidade CAS/FACOM
Coordenação Administrativa COAD/FACOM
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FACOM

Anexo GAB/PROPLAN 5320194         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 6

12/12/2024

N° 8439
Pg. 194

Faculdade de Direito FADIR
Conselho de Unidade CAS/FADIR
Coordenação Administrativa COAD/FADIR
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FADIR
Escritório Modelo de Assistência Judiciária EMAJ/FADIR

Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e
Geografia FAENG
Conselho de Unidade CAS/FAENG
Coordenação Administrativa COAD/FAENG
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAENG

Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e
Nutrição FACFAN
Conselho de Unidade CAS/FACFAN
Coordenação Administrativa COAD/FACFAN
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FACFAN
Coordenação de Farmácia Escola COFA/FACFAN

Faculdade de Artes, Letras e Comunicação FAALC
Conselho de Unidade CAS/FAALC
Coordenação Administrativa COAD/FAALC
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAALC

Faculdade de Educação FAED
Conselho de Unidade CAS/FAED
Coordenação Administrativa COAD/FAED
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FAED

Faculdade de Ciências Humanas FACH
Conselho de Unidade CAS/FACH
Coordenação Administrativa COAD/FACH
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/FACH

Instituto de Matemática INMA
Conselho de Unidade CAS/INMA
Secretaria Administrativa SECAD/INMA
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INMA

Instituto de Química INQUI
Conselho de Unidade CAS/INQUI
Secretaria Administrativa SECAD/INQUI
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INQUI

Instituto de Física INFI
Conselho de Unidade CAS/INFI
Secretaria Administrativa SECAD/INFI
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INFI

Instituto de Biociências INBIO
Conselho de Unidade CAS/INBIO
Coordenação Administrativa COAD/INBIO
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INBIO

Anexo GAB/PROPLAN 5320194         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 7

12/12/2024

N° 8439
Pg. 195

Instituto Integrado de Saúde INISA
Conselho de Unidade CAS/INISA
Coordenação Administrativa COAD/INISA
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/INISA
Coordenação da Clínica Escola Integrada COEI/INISA

Escola de Administração e Negócios ESAN
Conselho de Unidade CAS/ESAN
Coordenação Administrativa COAD/ESAN
Coordenação de Gestão Acadêmica COAC/ESAN

Agência de Educação Digital e a Distância AGEAD/RTR
Secretaria de Tecnologias e Materiais Digitais SETEC/AGEAD
Secretaria de Inovação Pedagógica Digital SEPED/AGEAD

Agência de Comunicação Social e Científica AGECOM/RTR
Secretaria de Produção Visual SEPROV/AGECOM
Secretaria da Rádio, TV e Mídias SEMID/AGECOM
Secretaria da Editora UFMS SEDIT/AGECOM
Secretaria de Documentação e Memória SEDOC/AGECOM

Agência de Tecnologia da Informação e Comunicação AGETIC/RTR
Diretoria de Engenharia de Software DISOFT/AGETIC
Secretaria de Processos e Qualidade de Software SEQS/DISOFT/AGETIC
Secretaria de Desenvolvimento de Software SEDS/DISOFT/AGETIC
Diretoria de Infraestrutura Tecnológica DINTEC/AGETIC
Secretaria de Redes e Telecomunicações SERT/DINTEC/AGETIC
Secretaria de Suporte ao Cliente SECLI/DINTEC/AGETIC
Secretaria de Serviços e Segurança da Informação SEIN/DINTEC/AGETIC

Agência de Inovação AGINOVA/RTR
Secretaria de Empreendedorismo SEEMP/AGINOVA
Secretaria de Desenvolvimento da Inovação SEDESI/AGINOVA
Secretaria de Parcerias de Ciência, Tecnologia e Inovação SEPCTI/AGINOVA
Secretaria de Propriedade Intelectual e Transferência de
Tecnologia SEPITT/AGINOVA

Agência de Internacionalização AGINTER/RTR
Secretaria de Cooperação Internacional SECOI/AGINTER
Secretaria de Mobilidade Internacional SEMOBI/AGINTER

Hospital Universitário Maria Aparecida Pedrossian HUMAP/UFMS

Documento assinado eletronicamente por
Dulce Maria Tristao, Pró-Reitor(a), em
11/12/2024, às 16:32, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Anexo GAB/PROPLAN 5320194         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 8

12/12/2024

N° 8439
Pg. 196

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5320194 e o código CRC
66F862E0.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7272
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.012124/2023-70 SEI nº 5320194

Anexo GAB/PROPLAN 5320194         SEI 23104.012124/2023-70 / pg. 9

12/12/2024

N° 8439
Pg. 197